
__________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2430 del 24/11/2025

COPIA

 

               COMUNE DI SINALUNGA
PROVINCIA DI SIENA

 DETERMINAZIONE
Nr. 2430 del 24/11/2025

AREA FUNZIONALE AFFARI GENERALI

OGGETTO: Procedura di gestione delle richieste di esercizio dei diritti degli interessati, ai sensi 
degli artt. 15 – 22 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Approvazione.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2021 con la quale è stato 

approvato il nuovo assetto organizzativo delle funzioni e dei servizi del Comune di Sinalunga con 

assegnazione del relativo personale modificata con successiva deliberazione della Giunta Comunale 

n. 29 del 14/03/2022, poi con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 30/03/2023 e da ultimo 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 19/02/2024;

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 05/12/2022 avente ad oggetto: 

“REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI – MODIFICHE”;

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 9/01/2025 con il quale la sottoscritta, è stata nominata 

Responsabile dell’Area Funzionale Affari Generali fino al 31/12/2025;



__________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2430 del 24/11/2025

 
VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 
VISTO l’art. 4, comma 2, del D.Lgs.vo n. 165 del 30/3/2001;

 
VISTA la delibera C.C. n. 89 del 30.11.2015 immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Regolamento di Contabilità;

 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 84 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per gli esercizi 2025-2027 e relativi allegati;

 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 83 del 19.12.2024 con la quale è stata approvata la “Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027” (DUP);

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dell’ 8.01.2025 di approvazione del PEG per il 

triennio 2025/2027;

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 31/03/2025 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO);

PREMESSO che il Parlamento Europeo ed il Consiglio in data 27.04.2016 hanno approvato il 

Regolamento UE 679/2016 (GDPR - General Data Protection Regulation) relativo alla  protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

dei dati;

RICORDATO che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi 

organizzativi, documentali e tecnici che tutti i titolari del trattamento dei dati personali devono 

considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del vigente quadro 

normativo in materia di Privacy a far data dal 25.05.2018;

PRESO ATTO che la presente Amministrazione sottopone a trattamento quotidianamente una 

pluralità di dati personali, quali gli estremi identificativi, dati particolari di utenti, dipendenti e 

fornitori e dati di pagamento dei clienti e dei dipendenti;



__________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2430 del 24/11/2025

RILEVATO che, in particolare, il Comune tratta dati relativi a informazioni personali sia di natura 

comune che di natura particolare, indispensabili per lo svolgimento degli obblighi legali incombenti 

sull'Ente e per l'erogazione e la gestione dei servizi a domanda individuale;

DATO ATTO che tali trattamenti sono svolti da personale autorizzato ai sensi dell’art. 29 del 

Regolamento UE 679/2016 nel rispetto del segreto professionale, del segreto d’ufficio e dei diritti 

dell'interessato (articoli da 12 a 22 del GDPR);

CONSIDERATO che il trattamento è improntato a principi di legittimità, correttezza, liceità, 

indispensabilità, pertinenza e non eccedenza rispetto agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti;

RILEVATO che l’art. 12, comma 2 del GDPR stabilisce che il Titolare del trattamento deve 

agevolare l'esercizio dei diritti dell'interessato ai sensi degli articoli da 15 a 22 del GDPR;

TENUTO CONTO che il comma 3 dello stesso art. 12 disciplina, poi, le modalità trasparenti per 

l'esercizio dei diritti dell'interessato ed espressamente prevede che:

“Il Titolare del trattamento fornisce all'interessato le informazioni relative all'azione intrapresa 

riguardo a una richiesta ai sensi degli articoli da 15 a 22 senza ingiustificato ritardo e, comunque, 

al più tardi entro un mese dal ricevimento della richiesta stessa. Tale termine può essere prorogato 

di due mesi, se necessario, tenuto conto della complessità e del numero delle richieste. Il Titolare 

del trattamento informa l'interessato di tale proroga, e dei motivi del ritardo, entro un mese dal 

ricevimento della richiesta. Se l'interessato presenta la richiesta mediante mezzi elettronici, le 

informazioni sono fornite, ove possibile, con mezzi elettronici, salvo diversa indicazione 

dell'interessato”;

RITENUTO, pertanto, necessario adottare una corretta procedura di gestione delle richieste di 

esercizio dei diritti dell’interessato, con definizione di compiti, responsabilità e modalità operative 

da adottare qualora al Titolare giunga una richiesta in relazione a dati personali oggetto di 

trattamento;

VISTA la procedura di gestione delle richieste dei diritti degli interessati e i suoi allegati, ai sensi 

degli artt. 15 – 22 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), allegata al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale;



__________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2430 del 24/11/2025

DATO ATTO che la procedura è indirizzata:

- agli interessati che vogliono esercitare uno dei diritti previsti dal GDPR; 

- al personale e agli organi dell’Ente, che si impegnano a rispettare quanto prescritto, al fine di 

collaborare per garantire il buon esito della procedura;

EVIDENZIATO che la procedura si articola in varie fasi e precisamente:

- esercizio del diritto da parte dell’interessato e conseguente ricezione della richiesta,

- identificazione dell’interessato,

- trasmissione della richiesta all’ufficio competente, con conseguente valutazione della stessa,

- raccolta del parere del DPO (ove necessario),

- riscontro all’interessato;

RILEVATO che la procedura proposta è stata trasmessa anche al Responsabile della protezione dei 

dati (RPD);

Per tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA

1. di approvare la procedura di gestione delle richieste dei diritti degli interessati e i suoi 

allegati, ai sensi degli artt. 15 – 22 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), allegata al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di disporre la pubblicazione della procedura sul sito istituzionale, sez. «Amministrazione 

Trasparente – sott. sez. Atti generali», nonché nella sez. «Provvedimenti – Provvedimenti 

dirigenti amministrativi»;

3. di disporre, altresì, la pubblicazione sul sito istituzionale, nella specifica sezione “Privacy” 

posta in fondo alla homepage;

4. di informare della presente procedura tutti i soggetti che intervengono nel trattamento dei 

dati personali e di comunicare il presente atto ai Responsabili E.Q. delle Aree Funzionali 

dell’Ente, per il successivo inoltro a tutti i dipendenti;



__________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2430 del 24/11/2025

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile AREA FUNZIONALE AFFARI GENERALI
UO - Servizio segreteria generale ed organizzazione

                                                                   CHIACCHIO ANNALISA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 24/11/2025

Responsabile AREA FUNZIONALE AFFARI GENERALI 

f.to CHIACCHIO ANNALISA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Sinalunga, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


